
 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  1 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
   __________ 

 
ORIGINALE  
 Anno 2019 
 Reg. Delibere n. 213 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PRE-INTESA SOTTOSCRITTA DALLE PARTI IN DATA 11.11.2019 E 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA STIPULA DELL'ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO DI LIVELLO TERRITORIALE PER 
L'ANNO 2019-2021 IN APPLICAZIONE DEL CCRL 15.10.2018. - COMUNE DI MANIAGO. 

 
 

L'anno 2019, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 12:40 nella sala comunale, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Intervengono i Signori:  

 
  Presente/Assente 

CARLI Andrea Sindaco Assente 
SCARABELLO Umberto Vice Sindaco Presente 

OLIVETTO Anna Assessore Presente 
QUERIN Cristina Assessore Presente 

QUAS Franca Assessore Presente 
GASPARDO Andrea Assessore Presente 

SABADIN Lucio Assessore Presente 
 

Partecipa il Segretario Massimo PEDRON. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Umberto SCARABELLO nella sua 

qualità di Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
 
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  2 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014; 
RICHIAMATO altresì lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
RILEVATO che l’Unione Territoriale Intercomunale (U.T.I.) delle Valli e delle Dolomiti Friulane è stata formalmente 
avviata a decorrere dal 1° luglio 2016, e che con medesima decorrenza l’U.T.I. esercita, fra le altre, la funzione 
“gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale dell’amministrazione e dell’attività di 
controllo”; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’U.T.I. n. 19 del 15.04.2019 di attribuzione della nomina a segretario dell’U.T.l. 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane alla dott.ssa Patrizia Mascellino; 
VISTO il decreto del Presidente dell’U.T.I. n. 24 del 03.10.2019 di conferimento della titolarità di posizione 
organizzativa con la responsabilità del servizio della “Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione 
generale dell’amministrazione e dell’attività di controllo” al dott. Alfredo Diolosà; 
RICHIAMATO l’art. 40, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni 
attivano autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti 
di programmazione annuale e pluriennale al fine di assicurare adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi 
pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della performance; la stessa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali/regionali di riferimento, tra i soggetti e con le procedure negoziali 
che questi ultimi prevedono; 
PRESO ATTO che, ai sensi della L.R. n. 13/1998, è stato istituito il “comparto unico” del pubblico impiego regionale 
e locale del Friuli Venezia Giulia, avente l’obiettivo di unificare i contratti di lavoro dei dipendenti della Regione, 
degli enti regionali, delle Province, dei Comuni, delle Comunità montane e degli altri enti locali, nell’ottica della 
razionalizzazione degli apparati amministrativi e dell’accrescimento dell’efficacia e dell’efficienza degli stessi; 
VISTI i seguenti Contratti Collettivi di Lavoro del personale non dirigente degli Enti Locali/Comparto Unico, 
sottoscritti rispettivamente: 
- in data 01.08.2002, per il biennio economico 2000-2001 e per il quadriennio giuridico 1998-2001, in particolare 
gli artt. 20 e 21 che disciplinano la costituzione e l’utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività; 
- in data 26.11.2004, per il biennio economico 2002 – 2003 e per il quadriennio giuridico 2002 – 2005, in 
particolare gli artt. 24 e 25 che disciplinano le risorse decentrate stabili e variabili; 
- in data 07.12.2006, per il quadriennio normativo 2002 – 2005, biennio economico 2004-2005, in particolare gli 
artt. 73 e 74 per quanto concerne la costituzione e gli incrementi del fondo delle risorse decentrate; 
- in data 06.05.2008, per il quadriennio normativo 2006 – 2009, biennio economico 2006 – 2007, in particolare 
l’art. 35 che disciplina l’incremento del fondo per la contrattazione integrativa; 
- in data 27.02.2012, per il quadriennio normativo 2006 – 2009, biennio economico 2008 – 2009; 
- in data 15.10.2018, per il triennio 2016 – 2018, in particolare l’art. 32 che disciplina la formazione e la 
destinazione del fondo per le risorse decentrate e la contrattazione integrativa;  
RICHIAMATO l’art. 6 del C.C.R.L. del 07.12.2006 in materia di contrattazione collettiva decentrata integrativa a 
livello di ente; 
OSSERVATO che ai sensi dell’art. 37 della L.R. n. 18/2016 l’U.T.I. è legittimata a condurre la contrattazione a livello 
unico territoriale per i Comuni che ne fanno parte;  
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 46 del 08.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata costituita formalmente la delegazione trattante di parte pubblica dell'U.T.I. delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane e dei Comuni che ne fanno parte al fine di poter avviare i lavori del tavolo negoziale per la 
definizione e stipula dell’accordo decentrato per il triennio 2019-2021; 
PRESO ATTO che la stessa risulta essere così composta:  
- Segretario comunale dell'U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
- T.P.O. Responsabile servizio Gestione del Personale; 
- Segretari comunali dei Comuni aderenti all’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  3 

VISTA la nota a firma del Responsabile del personale dell’U.T.I. trasmessa via PEC ai Comuni in data 05.09.2019, 
con la quale si invitavano i Comuni facenti parte dell’U.T.I. a provvedere a loro volta all’adozione di una 
deliberazione di Giunta Comunale per la presa d’atto della costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica, per lo svolgimento della contrattazione decentrata e la definizione criteri per la ripartizione degli 
incentivi delle funzioni tecniche; 
APPURATO che anche i Comuni che fanno parte dell’U.T.I. hanno deliberato, ciascuno con proprio atto, ratificando 
la costituzione della delegazione trattante di parte pubblica;  
POSTO che tali atti debbono intendersi quale assenso alla delegazione trattante di parte pubblica di procedere alla 
conduzione delle trattative per la contrattazione integrativa territoriale; 
APPURATO che, dopo alcuni incontri tenutisi in via informale (30.04.2019, 20.08.2019), il tavolo negoziale è stato 
attivato e le parti, a partire dall’incontro del 15.10.2019, hanno dato luogo a una disamina attenta e approfondita 
della bozza di accordo proposta dalla parte pubblica sulla base della piattaforma trasmessa in precedenza dalla 
parte sindacale; 
VISTI in proposito i verbali del 20.08.2019, del 15.10.209, del 21.10.2019 e del 29.10.2019;  
VISTA altresì la nota trasmessa dall’ufficio del personale dell’U.T.I. tramite PEC in data 04.11.2019, con la quale si 
comunicava ai Comuni che le parti avevano raggiunto un accordo di massima su un testo finale di pre-intesa che si 
allegava unitamente al verbale dell’incontro e, al contempo, preannunciava che in assenza di rilievi la firma 
sarebbe avvenuta successivamente allo svolgimento dell’assemblea con il personale prevista nella giornata di 
mercoledì 06.11.2019;  
VISTA la nota a firma del Responsabile del servizio del personale dell’U.T.I. trasmessa alle parti in data 07.11.2019, 
con la quale, al fine di concludere l’iter negoziale e pervenire alla sottoscrizione dell’anzidetta pre-intesa di 
accordo decentrato in ambito territoriale per il triennio 2019-2021, si sono convocate le parti all’incontro di lunedì 
11.11.2019 alle ore 15.30 presso la sede dell’U.T.I.;  
ACCERTATO che in data 11.11.2019 è stata sottoscritta tra le parti la pre-intesa di accordo decentrato integrativo 
territoriale per il triennio 2019-2021 in applicazione del CCRL 15.10.2018 relativo al personale dipendente con 
qualifica non dirigenziale dell’U.T.I. e dei Comuni che ne fanno parte, come risulta dal testo allegato sub A) alla 
presente delibera; 
PRESO ATTO che nell’ambito della contrattazione decentrata anzidetta sono stati altresì definiti i criteri per la 
ripartizione degli incentivi tecnici, in conformità a quanto previsto al comma 3 dell’art. 11 della L.R. n. 14 del 
31.05.2002, nonchè dalla L.R. 44/2017, come risulta dal medesimo sopraccitato allegato sub A); 
VISTA la nota inviata dall’U.T.I. tramite PEC ai Comuni in data 06.12.2019, con la quale si è trasmessa la pre-intesa 
di C.C.D.I.T. a valere per il triennio 2019-2021, di cui trattasi;  
RILEVATO che la predetta pre-intesa rispetta gli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 
OSSERVATO che l’impianto complessivo dell’accordo stabilisce oltre agli aspetti giuridici e normativi, anche gli 
aspetti economici, come risulta dalla relazione illustrativa alla contrattazione decentrata integrativa per l’anno 
2019 predisposta dai competenti uffici ai sensi della vigente normativa; 
RICORDATO che l’art. 40, comma 3-sexies, del decreto legislativo n. 165/2011 prevede che “A corredo di ogni 
contratto integrativo le pubbliche amministrazioni, redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione 
illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali dal 
Ministero dell'economia e delle finanze di intesa con il Dipartimento della funzione pubblica. Tali relazioni 
vengono certificate dagli organi di controllo di cui all'articolo 40-bis, comma 1”; 
PRESO ATTO che, anche in conformità a quanto previsto dalla circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25 
del 19.07.2012, sulla pre-intesa deve essere prodotta la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria del Responsabile 
del Servizio competente nonché il parere del Revisore del Conto sulla compatibilità dei costi della contrattazione;  
ACQUISITI e conservati agli atti presso i competenti uffici la sopraccitata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria 
predisposta dal Responsabile del Servizio competente e il relativo prescritto parere dell’organo di revisione 
contabile; 
RITENUTO pertanto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione in 
via definitiva del C.C.I.D.T. per il triennio 2019-2021, sia con riferimento agli aspetti giuridici e normativi, che a 
quelli economici; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  4 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma palese: 

D E L I B E R A  

1. Di prendere atto, per quanto espresso in premessa, del contenuto della pre-intesa allegata sub A) alla presente 
delibera, relativa all’accordo decentrato integrativo territoriale per l’utilizzo delle risorse decentrate per il triennio 
2019-2021, sottoscritta in data 11.11.2019 tra la delegazione di parte pubblica e le rappresentanze sindacali, 
comprensiva dei criteri per la ripartizione degli incentivi tecnici. 

2. Di prendere atto dell’utilizzo delle risorse economiche decentrate che derivano dall’applicazione della pre-
intesa di cui al punto 1., come risulta dalla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria del Responsabile del Servizio 
competente corredata dal relativo prescritto parere dell’organo di revisione contabile, acquisiti e conservati agli 
atti presso i competenti uffici. 

3. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via definitiva il 
contratto collettivo decentrato integrativo territoriale relativo al triennio 2019-2021, riferito agli aspetti giuridici e 
normativi, ed agli aspetti economici, come risultante dai sopraccitati punti 1 e 2. 

4. Di incaricare il Servizio del Personale a trasmettere ai competenti uffici regionali, entro cinque giorni dalla sua 
definitiva sottoscrizione, il testo contrattuale con la specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con 
riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio (art. 6, comma 7, del C.C.R.L. del 07.12.2006). 

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio del Personale. 

 
Con separata, unanime e palese favorevole votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art. 1, comma 19, L.R. n. 21/2003.   
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  5 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 ALFREDO DIOLOSÀ 
 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs.n. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Maniago,  13/12/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 MARCO PERIN 
 

 
 
  
 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 213 del 18/12/2019  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL Vice Sindaco  IL Segretario 
 Umberto SCARABELLO   Massimo PEDRON 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/12/2019 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
02/01/2020, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1 comma 16 della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
Maniago, lì 19/12/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Carolina SALVADOR 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 18/12/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24 maggio 2004 n. 17. 
 
Maniago, lì 19/12/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Massimo PEDRON 

 
 
 
 



 Atto n. 213 del 18/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO PEDRON
CODICE FISCALE: PDRMSM73M01F770O
DATA FIRMA: 18/12/2019 18:57:13
IMPRONTA: 6B9971FFA5E12C66AF0CE0C3BE17BBAA34243AAD10807298771C5D704C37C90F
          34243AAD10807298771C5D704C37C90F5E8423C681DFC096E74321B99EBDF6A5
          5E8423C681DFC096E74321B99EBDF6A5F042082949538230B8DB1B941008B355
          F042082949538230B8DB1B941008B3551BA359EFF1E302B52B3EF578A07611D0

NOME: SCARABELLO UMBERTO
CODICE FISCALE: SCRMRT50H17E889F
DATA FIRMA: 19/12/2019 11:04:25
IMPRONTA: 93784D82C56629A1FB346EF0141355AA2B9B52D3AAD32E5270E0556A39245473
          2B9B52D3AAD32E5270E0556A39245473E41EC62B066D9948DF8566CB4C995D54
          E41EC62B066D9948DF8566CB4C995D54AA5AEE4F82AF68B11996FABA6759DB94
          AA5AEE4F82AF68B11996FABA6759DB943C714AFEF971E8D8EF6B5110C6214CF6

NOME: SALVADOR CAROLINA
CODICE FISCALE: SLVCLN86R52I904D
DATA FIRMA: 19/12/2019 11:10:24
IMPRONTA: A14A2137EB498BBB712DBBD141198629F13111489A09A025387D297D294F9FE9
          F13111489A09A025387D297D294F9FE94C62205D9974D434565775B7DF2A332B
          4C62205D9974D434565775B7DF2A332BBFEFCD0CBBEB4CE195CADB7FAA1B85EA
          BFEFCD0CBBEB4CE195CADB7FAA1B85EAF5FDCADBA88EB9B63E1BDE1E11B96934


